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Муќаддима 

Ањамияти омўзиши мавзўъ. Охири солњои 50-ум ва ибтидои 
солњои 60-уми асри ХХ дар ќонунмандињои сохтору мундариља ва 
мазмуну муњтавои насри муосири тољикї тањаввулоти муњим ба вуќўъ 
пайваст. Анљуманњои њизбї, њамоишњои адибон, суханронињои раиси 
иттињодияи нависандагони Тољикистон Мирзо Турсунзода, тањлилњои 
нишонраси ў, нишон додани камбудињои нависандагон ва наќди 
адабї, ба мубоњиса кашидани осори бадеию публисистии адибон 
Љалол Икромї, Рањим Љалил, Абдусалом Дењотї, Фотењ Ниѐзї ва 
ќаламкашони љавон, монанди Ѓаффор Мирзо, Фазлиддин 
Муњаммадиев, Абдумалик Бањорї, Аъзам Сидќї, Мустафо Шарќї,  
Мутеулло Наљмиддинов, Болта Ортиќов, Њабибулло Назаров ва 
дигарон боиси зуњури дигаргунии чашмрас гардид.  

Сорбон пури Њамроњ (Облоќул Њамроев) аз шумори адибонест, ки 
мањз бо эњсоси таѓйирпазирии муњити сиѐсию  иљтимої ва фарњангию 
маънавии замони шўравї ба майдони адабиѐт ворид шуд. Ў бо 
таълифи њикояву повест ва романњои љолибу пурарзиши худ дар 
доирањои адабии замон маъруфият пайдо кард. Аз маълумоти 
адабиѐтшиносон бармеояд, ки ў то соли 2009 зиѐда аз 140 њикоя, 15 
ќиссаи хурд, 11 повест, 5 роман, ѐдномаву сафарномањо  (10, 4) ва то 
соли 2016 ў 17 ќиссаи хурд ва  11 роман таълиф намудааст (15, 14). Ин 
раќамњо ба пуркории як нафар суханвари замони мо далолат 
мекунанд. 

Дар замони шўравї тарљума шудани намунаи осори ў бо забонњои 
гуногун дар љумњурињои Федератсияи Россия, Эстония, Литва, 
Ќирѓизистон, Ўзбекистон гувоњи он буд, ки њосили эљодиѐти ў на 
танњо дар Тољикистон, балки берун аз он низ хонандаю мухлиси худро 
дорад.  

Сорбон тасвиргари нотакрори олами андешањои инсон буда, дар 
офаридани симою характери ќањрамонњо, тадќиќи адабии таърихи 
халќ, мазмуну мавзўоти гуногуни њаѐт, тазоду бархурди наслњо, 
ихтилофи аќидањо, ба зевари бадеият кашидани муњити зиндагї, 
манзарањои њастї, пайванди инсону табиат аз сабку услуб ва забони 
баѐни хос истифода менамояд. Дар гуфтори ў садњо калимањои нодир, 
таъбирњои гўшнавозу пурњикмат, иборањои суфтаву рехта, 
зарбулмасалу маќол ва хушгўию муомилоти зиѐди мардуми тољик ба 
мушоњида мерасанд. Мавзуъњо ва сужетњои воќеан њаѐтии Сорбон 
таърихи наздик садсолаи мардуми моро таљассум намуда, арзиши 
осори ин нависандаро собит менамояд ва тамоми масоили закршуда 
зарурати пажўњиши њамаљонибаи таълифоти ин нависандаро ба миѐн 
мегузорад.     

Дараљаи омўзиши мавзўъ. Аз солњои 60-ум то имрўз перомуни 
осори Сорбон маќолањою таќризњои адабиѐтшиносони тољик 
М.Шукуров, А.Сайфуллоев, Х.Шарифов, Љ.Баќозода, М. Раљабов ва 
дигарон ба табъ расидаанд. Осори ў дар суњбати  мизи мудавваре, ки 



4 

моњи апрели соли 1973  дар маљаллаи «Дружба народов» тањти унвони 
«Масъалањои насри муосири тољик» доир гардида буд, дар радифи 
эљодиѐти нависандагони замон тањлилу баррасї шуд, ки дар он Мирзо 
Турсунзода, Валентин Оскотский ва Муњаммадљон Шукуров 
андешаронї кардаанд (5).  

Соли 1979 дар маљлиси Шўрои адабиѐти тољик дар шањри Маскав 
маљмўањои повесту њикояњои Сорбон «Занги аввал», Саттор Турсун 
«Камони Рустам», ки дар нашрияњои марказии «Советский писатель», 
«Молодая гвардия» ба забони русї ба табъ расиданд, аз љониби 
А.М.Боршаговский, Д.М.Молдавский, Н.Н.Кладо, И.В.Денисова, 
Д.С.Комиссаров, Н.С.Евдокимов, И.С.Брагинский, Ш.Ниѐзї, адибони 
тољик М.Ќаноат, Ф.Муњаммадиев, М.Шукуров, Р.Њодизода, 
Ю.Акобиров, Сорбон, Саттор Турсун ва дигарон мавриди муњокима 
ќарор гирифтанд. Мухтасари ин суњбат дар маљаллаи «Садои Шарќ» 
(№6, 1980) интишор шуд.   

 Нимаи дуюми солњои 80-уми асри гузашта дар заминаи имконоти 
маънавии фароњамовардаи низоми бозсозї ва ошкорбаѐнї раванди 
озодандешии адибони тољик ќувват гирифт. Нависандагону 
мунаќќидон дар сањифањои матбуоти замон перомуни фаъолиятњои 
хеш бемамоният, дар баробари зикри муваффаќиятњо, изњори назар 
менамуданд, нисбати њамдигар эрод мегирифтанд ва нуќсу заъфи 
андешаву гуфтор, забони баѐну сабки навиштори њамдигарро танќид 
мекарданд. Ин навъи наќду тањлилњо бештар дар минбари бањси 
маљаллаи «Садои Шарќ», ки «Масъалањои насри муосир» ном дошт 
(солњои 1987-1988) шадидтару ошкоротар гуфта мешуд. Мунаќќидону 
нависандагон дар зимни тањлилу баррасињои хеш борњо ба шахсият ва 
эљодиѐти Сорбон ишорањо намудаанд, ки, албатта, бархе аз онон 
ифодагари воќеии маќоми њунарии адиби мазкур ба шумор 
меомаданд.  

Дар даврони истиќлолият низ дар тадќиќоти олимон, бахусус дар 
рисолањои илмии Н.Салимов, М.Хољаева, Ш.Солењов, З.Ўлмасова 
љанбањои гуногуни осори Сорбон мавриди омўзиш ќарор гирифтанд. 

 А.Сайфуллоев дар китоби «Уфуќњои тозаи наср» дар бобњои 
«Ќиссањои хурд ва масъалањои бузург» ва «Дарки нави таърихи куњан» 
ба тањлили мазмуну мундариљаи осори дар замони истиќлолият 
эљодкардаи Сорбон пардохтааст. Дар ин бахшњо ќиссањои хурди 
мунташир дар маљмўаи «Марди танњо» (2003), ки шомили ѐздањ ќиссаи 
кўтоњ аст, инчунин роман-эпопеяи «Достони писари Худо» мавриди 
баррасї ќарор гирифтаанд (16). 

Китоби Кароматуллоњи Шукруллоњї «Нависандае, ки ба касе 
монанд нест» (2016) пажўњиши тозае перомуни рўзгору осори Сорбон 
буда, даврањои камолоти фардию эљодии адибро фаро мегирад (15). 

Таќризи Худої Шарифзода «Баррасии як романи Сорбон» (2016), 
ки бар шарњи романи «Барзгар»-и Сорбон бахшида шудааст, аз он 
гувоњї медињад, ки наќди адабї њамќадами эљодиѐти ин нависандаи 
пурмањсул будааст (14, 125-139).  
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Як бахши андешањои интиќодии адибону рўзноманигорон дар 
мусоњибањо бо Сорбон ѓунљоиш ѐфтаанд. Табиист, ки бештари бањсњо 
дар гуфтугўи суханварон ба њунару эљод иртибот пайдо менамояд.  

Омўзиш ва тањлили тадќиќоти ѐдшуда  ба натиљае мерасонанд, ки 
оид ба масъалањои гуногуни эљодиѐти Сорбон, махсусан перомуни 
вижагињои жанрию услубии њикояву повестњои ў дар адабиѐтшиносии 
тољик тадќиќоти алоњида сурат нагирифтааст. Аз ин хотир, љанбањои 
њунарию поэтикии ду жанри мењварии эљодиѐти Сорбон - њикояву 
повест омўзиши фарогиру њаматарафаро талаб менамояд, ки мавзўи 
асосии тадќиќоти мо интихоб гардидааст, зеро чунин тадќиќот барои 
шинохти поэтикаи насри муосир мусоидат хоњад кард.  

Маќсад ва вазифањои тањќиќ. Њадафи аслии тадќиќот омўзиши  
хусусиятњои жанрию услубии њикоя ва повестњои Сорбон буда,  
њамзамон масоили ташаккули шахсияти эљодии адиб ва назари 
муњаќќиќон ба осори ў, мавќеи мактаби адабии замон дар рушди 
шахсияти эљодии вай,  таснифоти жанрии осори суханвар, муаммои 
характер ва тасвири олами ботинии ќањрамон, рўњи замон ва њофизаи 
таърихї, наќши ровї ва афсонапардозї, мавќеи руљўъњои лирикию 
унсурњои композитсия ва чанд љанбаи њунарии таълифоти бадеии 
Сорбон мавриди тањлилу баррасї ќарор гирифтаанд 

Барои расидан ба ин њадаф иљрои вазифањои зерин мусоидат 
менамояд: 

– сайри мухтасар дар насри муосири тољик ва шарњи масъалањои 
мењварии он; 

– тавзењи мавќеи муњити адабии давр дар ташаккули њунару 
истеъдоди нигорандагии Сорбон; 

– таснифоти анвои роиљи адабии эљодиѐти нависанда ва тањлили 
љанбањои сохторию мундариљавии онњо; 

– муќаррар намудани умумият ва нишонањои фарќкунандаи 
њикояњои Сорбон аз адибони дигар; 

-  баррасии њикояњо аз нуќтаи назари мавзўъ, моњият, рўњи ѓоявї 
ва шаклњои он; 

- пажўњиши характер њамчун унсури барљастаи насри бадеї; 
– омўзиши забон ва сабки нигориши нависанда;  
– тадќиќи тарзњои истифода аз унсурњою равишњои насри ривоятї 

ва афсонапардозї,нишон додани наќши ноќил ва ровї дар баѐни воќеа 
дар  њунари нигорандагии Сорбон; 

– тадќиќи вижагињои сохторї, мавзўї ва поэтикии њикоя ва 
повестњои Сорбон дар муќоиса бо адибони дигари муосир. 

Сарчашмањои тањќиќ. Њангоми омўзиши њамаљонибаи мавзўъ аз 
нашрњои осори Сорбон ва куллиѐти ў истифода намудем. Барои 
муайян кардани шахсияти адабию њунарї ва љойгоњи адиб дар муњити 
адабии давр ќариб тамоми китобу маќолањо ва таќризњое, ки њам дар 
замони шўравї ва њам даврони истиќлолият марбут ба эљодиѐти ў 
интишор гардидаанд, мавриди омўзишу истифода ќарор ѐфтанд. 



6 

Дар љараѐни таълифи диссертатсия асарњои баъзе аз 
нависандагони муосири тољик низ барои тањлилу муќоиса ва шарњу 
бозгўии пањлўњои гуногуни насри замони мо истифода шуданд. 

Методи тањќиќ. Диссертатсия дар заминаи усулњои муќоисавї, 
муќоисавї-таърихї, зимнан равиши тасвирию сохторї  ва оморї 
навишта шудааст. Њамзамон дар рафти таълифи тадќиќот аз усули 
илмии олимони русу эронї ва ватанї, чун Л.Гинзбург, Л.В.Шепилова, 
Г.Н.Поспелов, Л.И.Тимофеев,  Шафеъии Кадканї, Сируси Шамисо, 
М.Шукуров, А.Сайфуллоев, Х.Шарифов, А.Рањмонов, А.Набиев, 
Х.Асозода, А.Кўчаров, М.Имомов, Н.Салимов, М.Хољаева, 
Ш.Солењов,  ва дигарон ба кор гирифта шудааст. 

Навгонињои диссертатсия. Дар диссертатсия бори нахуст 
ташаккули шахсияти эљодии Сорбон, мавќеи мактаби адабии замон 
дар рушди шахсияти эљодии адиб ва назари муњаќќиќон ба осори ў 
мавриди тадќиќ ќарор гирифт. Дар баробари ин, масъалањое, чун 
осори нависанда аз назари анвои адабї тасниф гардида, вижагињои 
жанрию сохтории њикояю повестњои Сорбон баррасї шуданд. Дар 
адабиѐтшиносии тољик маротибаи аввал хусусиятњои бадеию услубї, 
масъалаи характер, тасвири олами ботинии ќањрамон, рўњи замон ва 
њофизаи таърихї, инчунин забону сабки баѐни жанрњои мазкур, наќши 
ровї дар зикри воќеа ва тасвирњои психологї, афсонапардозї, мавќеи 
руљўъњои лирикї ва унсурњои композитсияи асари бадеї дар осори 
Сорбон омўхта шуд. 

Таваљљуњ ба он зоњир шудааст, ки моњияти аслии њикояву 
повестњои Сорбон, ќолабњои тарзи баѐн, нодиракорињою 
тасвирпардозињои ў дар хусуси офаридани манзара, муњити зист, 
ќиѐфа, хаѐлот, орзуњо, андешамандии ќањрамонон, муколамаю 
гуфтори онњо, таркиби лексикии хос ба забони асари бадеї ва дигар 
пањлўњои поэтикии насри нависанда банду баст ва њаллу фасл гардад. 

Арзиши назарї ва амалии диссертатсия. Диссертатсия барои 
тањќиќи масоили адабиѐти муосир, хоса насри имрўзи тољик аз чанд 
љињат судманд буда, арзиши назариявии онро тањќиќи поэтикаи њикоя 
ва повести муосир, инчунин масоили марбут ба вижагињои жанрии ин 
анвои адабї собит месозанд.  Тадќиќоти мазкур њангоми навиштани 
китобњои дарсии таърихи адабиѐти тољик, бахши адабиѐти муосир , 
таълифи корњои курсї ва корњои дипломию хатм, таълими дарсњои 
адабиѐти муосири тољик, курсњои махсус оид ба масъалањои умдаи 
насри муосир барои донишљўѐн метавонад хидмат намояд. 

Нуктањои асосие, ки  ба њимоя пешнињод мешаванд: 
1. Дар диссертатсия падидањои муњими насри ибтидои солњои 60-

уми асри ХХ, мавќеи мактаби адабии замон дар рушди шахсияти 
эљодии Сорбон, омўзиши равиши истиќболи ў аз нављўии суханварони 
давр тањќиќ шудааст. 

2. Љойгоњи Сорбон дар насри муосири тољик ва бањои 
мунаќќидону адабиѐтшиносон ба мазмуну мундариља, мавзўъ, забону 
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тарзи баѐн, сабку услуб, сужету композитсия, характеру симои 
образњои њикояву повестњои нависанда муайян карда шудааст. 

3. Аввалин маротиба таснифоти жанрии осори Сорбон аз назари 
мавзўъ, мундариља ва љанбањои њунарї анљом ѐфт. 

4. Вежагињои њикояву повестњои адиб, тозакорињои ў дар 
офаридани образњои барљаста, тасвири зиндагонии мардуми кўњистон 
дар даврони гуногуни таърих муайян карда шуд. 

5. Њини тањќиќи хусусиятњои насри Сорбон љанбањои мухими он 
чун ботиннигарї, тасвири олами ботинии ќањрамонон, тафсири 
бадеии амиќи характери персонажњо, психологизми мукаммали 
љањоншининосии одамон мавриди тањќиќ ќарор гирифт. 

6. Пањлуњои гуногуни насри Сорбон, аз љумла тањќиќи рўњи 
замон, њофизаи таърихї, забон ва сабки баѐни њикояву повестњо, усули 
корбурди калимањои нобу нодир, санъатњои бадеї, таъбироти 
мардумї, наќши ровї ва равиши афсонапардозї, мавќеи унсурњои 
композитсияи асари бадеї ва дигар хусусиятњои осори Сорбон ба 
маърази тањќиќ кашида шуд. 

Баррасии натиљаи тањќиќот. Рисола дар маљлиси кафедраи 
назария ва таърихи адабиѐти тољики факултети филологияи тољики 
Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи С.Айнї санаи 
30-юми марти соли 2018, тибќи суратљаласаи _________ ва љаласаи 
сексияи адабиѐтшиносии назди Шўрои дифои рисолањои Донишгоњи 
давлатии омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин Айнї дар санаи 
_________, суратљаласаи ________баррасї гардида, ба њимоя рухсат 
дода шуд. 

Љанбањои муњими тадќиќот ва моњияту мундариљаи он дар 3 
маќолаи илмї дар маљаллањои шомил ба  рўйхати Комиссияи Олии 
Аттестатсионии Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия, 1 
монография, биобиблиография ва 5 маќола дар маљмўањои илмї ва 
маљаллањои дигар ба табъ расонидааш, дарљ гардидаанд.  

Мувофиќи маводи диссертатсия унвонљў дар семинарњои илмї  – 
назариявии кафедраи адабиѐти муосири тољики факултети филологияи 
Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик Б.F.Fафуров, 
конференсияњои донишгоњї, шањрї, вилоятї ва љумњуриявї, 
конференсияи муњаќќиќони љавон (Хуљанд, 2014 - 2017) ширкат ва 
баромад намудааст. 

Сохтор ва таркиби диссертатсия: Диссертатсия аз муќаддима, се 
боб, њашт фасл, хулоса, китобнома ва 170 сањифа иборат аст.      
 

МУЊТАВОИ АСОСИИ ТАЊЌИЌОТ 
 
Дар муќаддимаи диссертатсия ањамияту дараљаи омўзиши мавзўъ, 

маќсаду вазифањои тањќиќ, сарчашмањову усулњои пажўњиш, 
навгонињо, арзиши назарию амалї, нуктањои асосии ба њимоя 
пешнињодшавандаи диссертатсия њамаљониба мушаххас гардида, 
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заминањои асосии мавзўъ дар робита ба манобеи адабию илмї омўхта 
шудааст. 

Боби нахустини диссертатсия «Ташаккули шахсияти эљодии 
Сорбон ва осори ў аз назари анвои адабї» ном дошта, аз се фасл иборат 
аст.  

Фасли аввали боб «Наќши мактаби адабии замон дар рушди 
шахсияти эљодии адиб» унвон дошта, дар он наќши Сорбон њамчун 
нависандаи соњибќалам ва пайрави рўњияи таљаддудталаби замони худ 
баррасї гардидааст. Таъкид мешавад, ки Сорбон навгароии насри 
солњои 60-уми асри гузаштаро бештар дар ботини калом, устуворию 
матонати баѐни он, барангехтани таъсири ќалбии сухан, интихоби 
мавзўю сужетњои љолибу ѓайримуќаррарї дарѐфт. Дар ин давра 
вижагињое, ки ба дарунмояву сохтори насри солњои 60-80-ум, аз љумла 
ба осори Сорбон таъсири бештар доштанд, чунин ба мушоњида 
омаданд: 

1.  Зуњури истилоњоти «насри андеша» ва «насри психологї».  
2. Нерўмандии љанбаи ѓиної дар осори мансури давр ва 

пайдоиши асарњои лирикї. 
3. Ба масъалаи асосии тасвири бадеї табдил ѐфтани тадќиќи 

бадеии характери ќањрамон. 
4. Бозтоби бадеии таърихи халќи тољик дар насри муосир. 
5. Тадќиќи бадеии ахлоќи иљтимоии њамзамонон. 
6. Тасвири арзишњои таърихї, иљтимої, љуѓрофї ва маънавї.    
Сорбон дар баробари бањраљўї аз тозакорињои адабии мактаби 

замони хеш тавонист, ки садњо воќеањои равшану љолиби њаѐтро ба 
њикояву повест ва романњо бадал созад, олами ботинии пурвусъати 
инсонњои синну солу касбу кори гуногунро бо тамоми назокат тасвир 
намояд, робитаи наслњоро ташрењи бадеї дињад, бархурди 
ќањрамонњо, хислату характер, маќсаду њадафњои иљтимоию маънавии 
онњо рўйи коѓаз оварад ва нињоят услубу равиши худро дарѐфта, ба 
бозтоби масоили мухталифи њастї эњтимом варзад.  Мактаби адабии 
давр ва рангорангу пурѓунљоиш гардидани адабиѐт, танаввўъпазирии 
сабкию мавзўии наср боис шуд, ки Сорбон равиши хоси нигориши 
худро муайян сохта, хешро ба унвони нависандаи соњибќалам шинос 
намояд.  

Фасли дуюми боби аввал  «Эљодиѐти Сорбон аз нигоњи 
мунаќќидон» ном дорад. Аз тадќиќи ин љанбаи тадќиќот бармеояд, ки 
дар бозтоби шахсият ва љанбањои мухталифи эљодиѐти Сорбон 
хидмати наќди адабї басо муњим аст. Аз нашри нахустин маљмўаи 
њикояњои адиб, ки «Гап дар дил» ном дошта, соли 1969 ба табъ расида 
буд, то роман – эпопеяи «Достони писари Худо» мунаќќидон 
перомуни усули нигориш, сабки баѐн, сужетофаринї, композитсия, 
банду басти воќеањо, офариниши характери персонажњо, мувофиќати 
мавзўъ бо жанрњо, забон, истифодаи саноеи бадеї, корбасти 
зарбулмасалу маќол, масоили ахлоќи иљтимої ва дигар пањлуњои 



9 

эљодиѐти ин ќаламкаш мулоњиза меронанд. Маљмўи баррасињои осори 
Сорбонро аз тарафи ноќидон чунин дастабандї кардан мумкин аст. 

1. Таќризњо дар сафњањои матбуоти даврї. 
2. Тањлил дар доираи диссертатсияњои илмї ва монографияњо. 
3. Баррасињо дар раванди тањлили љараѐни адабии давр. 
Илова бар ин, бояд ѐдовар шуд, ки Сорбон дар мусоњибањои хеш 

оид ба таљрибањои эљодї, сарчашмаи мазмуну мундариљаи осор, 
бањраѐбї аз мактабњои бузурги суханварони љањон ва дигар омилњои 
такмилдињандаи сабку услуби фардии худ изњори назар намудааст. 

Тањќиќи осори Сорбон аз дидгоњи суханшиносон бо назардошти 
ду даврони зиндагонии адиб – замони шўравї ва даврони 
соњибихтиѐрї сурат гирифтааст. Вале ба таври куллї равшан 
мегардад, ки афкори адабиву эстетикии мунаќќидони тољик доир ба 
эљодиѐти Сорбон бештар дар заминаи осори дар замони шўравї 
навиштаи адиб матрањ гардидааст. Њамчунин бархе аз тадќиќоти хоси 
адабиѐтшиносии тољикї дар замони шўравї сурат гирифта, аз љониби 
муаллифону муњаќќиќон баъди соњибистиќлолї ба сурати 
диссертатсияњои алоњидаи илмї интишор гардиданд.  

Муњаммадљон Шукуров, Худої Шарифов, Атахон Сайфуллоев, 
Абдухолиќ Набиев, Носирљон Салимов, Матлуба Хољаева, Маъруф 
Раљабов, Кароматуллоњи Шукруллоњї, Шамсиддин Солењов, Замира 
Ўлмасова ва дигарон дар китобу маќолањои хеш ба тадќиќи љанбањои 
гуногуни осори Сорбон пардохтаанд.Ба эљодиѐти Сорбон 
нависандагон низ бањо додаанд.  

Аввалин мунаќќиди Сорбон нависандаи машњури тољик Љалол 
Икромї буд. Ин адиб доир ба њикояи ў «Хокистари ишќ» (1966) 
мулоњизањои худро баѐн дошт ва дертар  дар маќолаи «Насињат ба 
рафиќи љавонам»(1975) такомули истеъдоди Сорбонро мушоњида 
намуда,  ўро «аз нависандагони љавони сермањсул ва умедбахш» номид 
(3, 4).  

Аз маводи наќди адабии марбут ба Сорбон ба ин натиља расидан 
мумкин аст, ки адабиѐтшиносии тољик њамеша њамќадами адиб буда, 
дар муаррифию бањогузории осор ва камолоти њунарии ў наќши 
намоѐн дорад. Муњим он аст, ки њама гуна падидањои марбут ба насри 
Сорбон аз назари адабиѐтшиносоне, ки љанбањои гуногуни љараѐни 
адабии даврро баррасї кардаанд, берун намондааст. Рўйи коѓаз 
омадани лиссертатсияи људогонаи илмї, маќолањову таќризњо ва бањсу 
мунозирањо дар сањфањои матбуот далолат ба он менамоянд, ки 
Сорбон воќеан чењраи равшани адабї буда, њамеша талош бар он 
дорад, ки баробари коркарду такмили забони нигориш, офаридани 
ќањрамонњои барљаста, корбасти забони зиндаи халќ њамроњ бо 
унсурњои нодири луѓавї, ташрењи сужетњои шомили њодисањои љолибу 
рангин, инчунин нависандаи соњибсабк будани хешро аѐн созад.     

Фасли сеюми диссертатсия “Таснифи анвои адабии осори Сорбон» 
ном  гирифтааст.Дар ин бахши тањќиќот таркиби эљодиѐти Сорбон, ки 
аз њикоя, повест, роман ва осори публисистї иборат аст, мавриди 
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омўзиш ќарор гирифтааст. Бино ба таъкиди Абдунабї Сатторзода, 
«Сорбон 5 сол машќи њикоя, 11 сол машќи повест ва 10 сол машќи 
роман кардааст» (10, 15). 

Пажўњишњои анљомѐфта дар диссертатсия собит сохт, ки жанрњои 
марказии мероси маънавии ин суханварро чанд омил ба њамдигар 
умумият ва тамомият мебахшанд: 

1.Макону замони вуќўи њодисањо. 
2.Шабоњати сужетњо, мотивњо, лањзањо, мисли раќобати шадиду 

фавќуллода, зуњури фољиа дар сарнавишти ќањрамон, ѓалаба баъди 
шикаст, садамањо, њодисањои нангин, пайванди воќеот бо сарнавишту 
таќдири нобасомон. 

3.Ягонагии нишонањои зоњирии сохтор ва банду баст 
(устухонбандї)-и њикоя, повест ва романњо. 

4.Ифодагари љањонбинї ва зењну рўњияи мардуми Тољикистон 
будани мундариља ва муњтавои асарњо. 

5.Ѓунљоиш ѐфтани анъанаю маросим ва унсурњои этнографии 
мардуми кўњистон. 

6.Љузъи таркибию мантиќии таърихи гузашта ва нави тољикон 
мањсуб шудани асарњо. 

7.Мањфуз мондани аносири нодири луѓавї, сарфї ва нањвии 
забони тољикї дар дарунмояи осор. 

8.Ботиннигарї ва майл ба тасвири олами дарунии ќањрамонон – 
намояндагони табаќањои гуногуни иљтимої. 

9.Љасорати адабї дар интихоби мавзўъ, тасвири нафрату 
муњаббати халќ нисбат ба падидањои номатлуби иљтимоию сиѐсї ва 
фарњангї ба њар давраи таърихї. 

10.Бетааллуќї ва ошкоргўї дар баѐни њолатњо, хоњишњо, ѓаризаю 
ѓаразњои инсонї. 

Њамин дањ аломатеро, ки аз тарњу муњтавои эљодиѐти ин 
нависанда дарѐфтем, ба унвони ќонуниятњои хоси сабку услуб ва 
равияи нигорандагии Сорбон пазируфта шудаанд, ки баробари 
такмили истеъдод аз сарњадди њикоя то романи муњташам тавсеа 
пайдо кардаанд. Ба таъбири дигар, шартњои мазкур њамеша дар 
марњалањои гуногуни њаѐти эљодии Сорбон мањфуз ва ќоим мондаанд.  

Дар диссертатсия вижагињои њикоѐт Сорбон аз чанд љињат муайян 
гардидааст. Аз рўи мавзўъ ва мазмун ва мундариља њикояњои 
Сорбонро ба навъњои зерин људо намудан мумкин аст:1. Њикояњои 
психологї.2. Њикояњои иљтимої – маишї.3. Њикояи ахлоќї.4. 
Њикояњои ишќї.5. Њикояњои тамсилї.6. Њикояњои ѐддоштї, ки аз 
руљўъњои публитсистї саршоранд.7.Њикояњое, ки дар сарњадди 
новелла ќарор доранд. 

Аз назари тафсилоти воќеа, тарзи баѐн ва сабки нигориш њикоѐти 
ин нависандаро ба тариќи зайл гурўњбандї метавон кард: 

1. Њикояњое, ки асосан аз забони ровї наќл мешаванд ва воќеият 
дар пасманзари тањкия ќарор мегирад. Дар баробари ин љо – љо 
муколамаи ќањрамонон дида мешавад. 
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2. Њикоя – монолог. Ин гуна офаридањои бадеї бештар аз хаѐлоту 
андешањои ќањрамон ѐ ровї таркиб ѐфтаанд. 

3. Њикоѐте, ки дар онњо муколамаи персонажњо назар ба монолог, 
руљўъњои лирикї ва манзарапардозї бартарї дорад. 

4. Њикояњое, ки дар онњо рамзгарої моњияти воќеа ѐ зуњуроти 
иљтимоиро ифода кардааст. 

Жанри дуюми эљодиѐти адиб повест мебошад. Повести аввалини 
Сорбон «Занги аввал» (1970) ном дошта, минбаъд осори дар ин ќолаби 
адабї эљодкардаи нависанда, мисли «Санги сипар» (1972), «Љўгї» 
(1973), «Буд, набуд» (1975), «Шинел» (дар «Куллиѐт»-и Сорбон 
«Шинели падар» унвон гирифтааст- Ќ.Д.) (1978), «Сабо» (1980), 
«Ќумрї» (1986), «Дашти морон» (1987), «Чархи эњтиѐтї» (1987) ва 
«Шерпаланг» (2012) ба табъ расиданд. Ќиссањои хурди нависанда дар 
маљмўањои «Пиндор» (1995) ва «Марди танњо» (2003) фароњам 
омадаанд. 

Бояд ѐдовар шуд, ки аксари повестњои Сорбон дар замони шўравї 
навишта шуданд ва мавзўи онњо низ ба дарунмояи њамон муњит, 
меъѐрњову ќонунмандињои иљтимоии он даврон марбут аст. Нишонањо 
ва вижагињои повестњои нависанда ва маќсадњои эљодии ў дар 
нуктањои зайл ифода меѐбанд: 

1. Тасвири рўзгори мардуми тољик дар рўбарўи њодисањои муњими 
садаи ХХ, амсоли босмачигарї, Љанги Бузурги Ватанї, њаракати 
оммавии ташкили колхозњо ва дигар падидањои иљтимоию сиѐсї. 

2. Офаридани образи зани тољик ва тасвири намунањои љолиби 
сарнавишти ў, нигориши ранљу мањрумиятњое, ки бар асари таассуб 
бар анъанањо, хурофот ва дин бар сари ў омадаанд. 

3. Пайванди зотии мардуми кўњистони тољик ба мењнат, 
зањматписандї, садоќатмандии онњо ба давлату њукумат ва 
нишондодњои низоми сиѐсии њоким.  

4. Нигориши аркону меъѐрњои ахлоќу маниши нек, муњаббату 
садоќат, ростию покї, тарѓиби арзишњои олии инсонї. 

5. Муаррифию бозтоби чењрањои манфуру разил, ки дар њар 
марњалаи њаѐти иљтимої бо рангу сурат ва њадафу мавќеъгирии хос 
тазоњур менамоянд. Сорбон кўшидааст, ки симои миллї доштани 
персонажњои манфї, зери таъсири омилњои мањаллї ќарор гирифтани 
онњо ва нињоят дар заминаи зуњуроти нави иљтимоию сиѐсї шикаст 
хўрдани чунин шахсиятњоро дар перояи бадеият тасвир созад. 

Дар марњалаи кунунї роман ба жанри марказии эљодиѐти Сорбон 
табдил ѐфтааст. Дар замони шўравї танњо ду романи нависанда 
«Актѐр» (1981) ва «Зарафшон» (китоби 1, 1988) рўйи коѓаз омад. 
Китоби дуюми «Зарафшон» (1997), «Достони писари Худо» (китоби 
якуму дуюм 2000, 2006), «Кадевар» (2006), «Туѓрал» (њамчун китоби 
сеюми «Зарафшон», 2007), «Росу» (2009), «Барзгар» (2014), 
«Шањрбону» (2015) мањсули эљодиѐти адиб дар солњои истиќлолияти 
Тољикистон мебошанд. Ин маънои онро дорад, ки нависандаи 
соњибтаљриба хостааст дар ќолаби ин навъи муњташами њамосавї 
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воќеаву рўйдодњоеро, ки бо таќозои ваќту замон ва сарнавишти 
одамон ба њам печида, як љузъи зиндагии халќро созмон додаанд, 
тасвир намояд. Нависанда ба масоиле, ки маъмулан мењвари мавзўоти 
роман ба шумор меравад, аз ќабили таърих, ахлоќ, фалсафа ва ѓайраро 
банду басти бадеї кардааст. 

Асари дигаре, ки дар эљодиѐти Сорбон аз назари ќонунияти жанрї 
аз њикояву повест ва роман тафовут дорад, асари ѐддоштии 
«Лоиќнома» мебошад. Китоби мазкур ѐдномаи нависанда оид ба устод 
Лоиќ Шералї буда, дар он рољеъ ба дўстию бародарии ду адиб сухан 
рафтааст. Дар «Лоиќнома»-и Сорбон суннатњои ѐддоштнависї  идома 
ѐфтаанд. «Лоиќнома» намунаи љолиби насри мустанад аст, ки дар он 
шеваи ѓиної низ роњ ѐфтааст. 

Аз муњтавои ин ќисмати диссертатсия равшан мешавад, ки 
Сорбон дар жанрњои маъмулу мењварии љинси њамосавї, амсоли 
њикоя, повест, роман, инчунин жанри махсуси ѐддошт санљиши ќалам 
намуда, муњимтарин њодисањои дирўзу имрўзи таърихи халќу 
миллатро рўйи коѓаз меоварад.  

Боби дуюми диссертатсия «Вижагињои мавзўиву ѓоявї ва жанрию 
сохтории осори Сорбон” номида шуда, шомили  се фасл мебошад.  

Фасли якуми он ба вежагињои жанрию сохтории њикоя ва 
повестњои Сорбон  бахшида шудааст.  Ин бахш аз тањлили 
њамаљонибаи њикояњои Сорбон шуруъ шуда, дар он  бањои 
адабиѐтшиносон нисбат ба ин жанри марказии эљодиѐти вай ба 
мабоњиси илмї кашида шудаанд. Њикояњо аз рўи таснифоти мавзўї ва 
поэтикие, ки дар фасли сеюми боби аввал анљом ѐфтаанд, мавриди 
омўзиш ќарор гирифтаанд.  

А.Сайфуллоев дар баробари зикри баъзе аз камбудињо ба 
кўтоњнависиву муъљазбаѐнии Сорбон дар ќолаби њикоя бањои муносиб 
дода, маљмўан перомуни усули нигориши ин жанри адабї мегўяд: 
«бояд кўшиш кард, ки кўтоњнависї ба мундариљаи ѓоявї, шакли бадеї, 
санъатњои адабї ва забону услуби асар осебе нарасонад. Кўтоњбаѐнї 
аз њисоби суюжети муъљаз, фикри бикр, образњои барљаста ва 
иборањои рехта ба вуљуд меояд» (8, 3).    

Аз андешањои Љўра Баќозода бармеояд, ки Сорбон дар нигориши 
њикоя имконияти дохилии ин жанрро, ки дар мушаххасгўї, баѐни 
саргузашти хурд, нигориши як лањзаи њаѐту тезу тунд ва пурмољарои 
ќањрамон ифода меѐбад, огоњона ба назар гирифтааст (1). Сорбон дар 
андешамандї, наќли ровї ѐ руљўи лирикї танњо њастии љисмонию 
рўњонии як ќањрамонро не, балки њастии як халќро тасвир менамояд. 
Ин матлабро мўњтавои њикояњои «Гулзамон», «Хоб», «Наќши рўйи 
барф», «Рўи харошида» ва ѓайра њаматарафа ифода менамоянд.  

Тањлили њикояњои Сорбон бозгўи онанд, ки ў дар шарњи бадеии 
њодисањо равиши хосро касб кардааст. Масалан, дар «Гулзамон» 
фољиаи љангро Сорбон на бо оњу нола, ѓиреву фарѐд ва талошњои 
муттасили ќањрамонњо, балки дар заминаи муколамаи персонажи 
асосї бо посбони мактаб ифода кардааст.  
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Дар њикояи «Бодбарак» персонажи марказї Маљид ном кўдакест, 
ки бо мањрумиятњои иљтимої рў ба рў гардидааст. Нависанда хаѐлоту 
фикрњои кўдакро дар орзуи бодбарак доштани ў ифода менамояд.  

Њикояи «Наќши рўйи барф» аз ин навъи њикояњост, ки нависанда 
њассостарин лањзаи умри инсонро барои ќазоват ва худшиносї 
пешорўи хонанда мегузорад. Аз муњтавои он бармеояд, ки Азим ном 
љавонмарде аз дунѐ гузаштаасту аз ў зани љавон ва писарчае ѐдгор 
мондаанд. Мардуми дења ва хешу аќрабо њамсари вай – Зуфунунро ба 
никоњи бародари хурдї медароранд, вале ин издивољ зуд ќатьъ меѐбад. 

Сорбон дар тасвири садамањои иљтимої устоди касби худ аст. 
Мазмуну мундариља ва гардиши њодисоте, ки дар њикояи «Кўзаи дўѓ» 
тасвир шудааст, ин матлабро даќиќ месозад. Ба назари мо, асари 
мазкур дар радифи намунањои бењтарини њикояи адабиѐти муосир 
ќарор дорад, ки ахлоќи намояндагони чанд табаќаи љомеаро дар худ 
ѓунљоиш медињад. Нависанда дунѐи зани аз шавњар зиндаљудо, 
андешањо ва олами содаю маъсуми писараки шашсолаи ўро бо камоли 
њунармандї рўйи коѓаз овардааст.  

Тањлили чанд њикояи Сорбон ва аз наќду тањлили 
адабиѐтшиносон метавон ба ин аѐн мегардад, ки нависанда аз оѓози 
эљодиѐт то ба имрўз дар ќолаби ин жанри анъанавї муњимтарин 
мавзўоти њаѐти иљтимої, падидаву зуњуроти фарњангиву сиѐсї, 
муносибати наслњо, тазодњои нерўњои гуногун, масъалањои њалталаби 
замон, ишќу муњаббат, адолату садоќат, хиѐнату разолат ва умуман 
сарнавишту таќдири одамони дорои тафаккур ва љањонбинии 
гуногунро тасвир намудааст.  

Дар идомаи ин фасл сухан аз вежагињои жанри  повест дар осори 
Сорбон рафта, ќабл аз тањлили осор афкори муњаќќиќони назарияи 
адабиѐт Л.И.Тимофеев, Ф.М.Головенченко, Л.В.Шепилова, Ю.Бобоев, 
Х.Мирзозода, Сируси Шамисо, М.Шукуров, Р.Мусулмониѐн, 
А.Сайфуллоев, Ю.Салимов, Н.Салимов ва дигарон дар тавзењи  
ќонунмандињои  ин “асари сервоќеаю сермољаро” оварда шудааст.  

Омўзиши ин масъала равшан сохт, ки бо вуљуди нисбатан 
навистифода будани жанри повест дар адабиѐти тољик дар он 
вижагињои сохтории осори ривоятї ва муаллифии суханварони 
гузашта ба назар мерасад.  

Њамчунин тарњу мундариљаи дар адабиѐти рус шаклгирифтаи он 
боис шуд, ки нависандагони тољик низ ба тасвири њаматарафаи њаѐти 
иљтимої ва сарнавишти одамон муваффаќ гарданд. Адибон бо 
корбасти ин навъи адабї тавонистанд, ки воќеањою шахсиятњои 
зиѐдро ба хотири бозтоби амиќи зиддият, характер, муаммоњои сиѐсию 
љамъиятї ва маънавї, њадафњои гурўњњои иљтимої дар заминаи як 
хатти устувори сужет тасвир намоянд. 

Ба жанри ќисса рўй овардани Сорбон бесабаб набуд, зеро аз 
солњои 60-уми асри гузашта сар карда, адибон барои баѐни масоили 
гуногуни иљтимої-таърихї аз имкониятњои сохторию ќолаби повест 
истифода намуданд.  
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Сорбон дар  солњои 70-уми асри ХХ  повестњои «Занги аввал» 
(1970), «Санги сипар» (1971), «Љугї» (1973), «Буд, набуд» (1974), 
«Шинел»-ро (1976) эљод кард, ки њосили љусторњои ѓоявию эстетикї, 
образофаринї, тадќиќи муфассалу амиќи характер, тасвиргарии 
њолатњои рўњии инсон ва дигар љилвањои њунарии ў мебошанд.  

Сорбон дар ќиссањои «Занги аввал» ва «Санги сипар» барои њаллу 
фасли масъалањои ахлоќї бештар оњанг ѐ услуби шадиди драмавиро ба 
кор бурд. Ќањрамонони мусбати ин ќисса дараљаи баланди эњсосот ва 
туѓѐни рўњи инсони покро таљассум менамуданд ва дар зимни рафтори 
худ симои њаќиќии шахсиятњои идеалии замони худро бозтоб 
медоданд.  

Вижагии дигари ќиссањои Сорбонро дар нерўмандию иштироки 
фаъолу фарогири занон метавон дарѐфт. Инро симои Ашўра дар 
«Санги сипар», Шањбону дар «Буд, набуд...» Чинї дар «Љўгї», 
Сангиной дар «Дашти морон» ва амсоли инњо собит карда 
метавонанд. Образњои ѐдшуда  аз њаѐти мардуми кўњистон гирифта 
шудаанд.  

Сорбон дар повести «Буд, набуд» ба бозгўии бадеии таърихи 
ибтидои ќарни ХХ пардохтаастаст. Босмачиѐн, илова бар он ки молу 
чорвои мардум, њосили зироат, боигарию сарвати халќро зўран аз он 
худ мекарданд, инчунин духтарону бонувони зеборо низ маљбуран ба 
никоњи худ медароварданд.     Повести «Сабо» аз сарнавишти духтаре 
њикоят мекунад, ки ба сабаби фавти модар зери шиканљаи модарандар 
ќарор мегирад. Гурехтан ва дар њавлии падар пинњон шудани ў аз 
далерию ќањрамонии духтарони кўњистон шањодат медињад.  

Повести «Шинели падар» бозгўи ањволи мардумест, ки дар 
аќибгоњи љанг зиндагї карда, бо ќадру тавони худ шабу рўз зањмат 
мекашанд. Ихтилофу зиддиятњои сужети асар асосан дар муомилаю 
муносибати Шайдои аз љанг баргашта ва раиси љамоат Абдул зоњир 
мегардад. Сорбон дар монологњои ботинии Шайдо ва њамсари вай 
Соро ранљи рўњонии инсонњои покзамирро бо камоли њунармандї 
ќаламкашї менамояд. Дар повест шинел ва телпаки љавонони аз 
љангбаргашта њамчун рамзи тавоної ва рўњи шикастнопазир тасвир 
шудаанд.  

Сорбон дар повести «Љўгї» образи Чинї ва шавњари ўро хеле 
барљаста нишон дода, њамаи хислатњои љўгињои Осиѐи Миѐнаро ва 
расму оини онњоро дар мисоли ин ду нафар ба ќалам овардааст.  

Яке аз повестњои Сорбон, ки ба мавзўи рўз навишта шуда, 
фарогири сифатњои манфии як тоифа одамони солњои 80-уми асри 
гузашта мебошад, «Чархи эњтиѐтї» ном дорад. Чархи эњтиѐтии мошин, 
ки Истадхон ном корманди савдо аз пулњои коѓазии гаронарзиш пур 
кардааст ба сурати буте тасвир шудааст.Повести «Чархи эњтиѐтї» 
бозгўи вазъи хароби иљтимоию маънавии солњои охири њукумати 
шўравист. 

«Дашти морон» аз марѓубтарин повестњои Сорбон буда, аз назари 
мундариља, сужет, ќонунияти устухонбандї ва санъати образофаринї 
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аз  вижагии хос бархурдор аст. Ќариб тамоми образњои асар манфї 
мебошанд ва кирдори нодурусту мањалли вуќўи њодисањо низ 
ѓайримуќаррарист.  Персонажњои асар табиати басо мураккаб доранд.  
Сорбон тавассути «Дашти морон» барљастатарин образи гурезаро дар 
насри муосири тољик офаридааст.  Устурапардозии хос, банду басти 
мувофиќ, тасвири њолати инсон дар вазъи фавќулъода бо камоли 
устодї ќаламкашї шудааст.  

Повести «Ќумрї» ба мавзўи кишту кору дењќонї бахшида шуда 
бошад њам, дар мењвари тасвироти бадеии он сарнавишти занон - 
Ќумрї, модари ў Садафмоњ, хоњараш Тўтї, аммааш Санам, палонљњои 
модараш Салимаю Њурбибї ва дигарон ќарор дорад. 

Аз тадќиќи повестњои Сорбон бармеояд, ки онњо дар баробари бо 
забони рангину ѓаноманд таълиф гардидан, фарогири муњимтарин 
лањзањои таърихи рўзгори мардуми Тољикистон, ифодагари олами 
андешањо, тахайюлот, маќсади одамон ва мушкилоту муаммоњои 
мухталифи њастї мебошанд. Нависанда ба урфу таомул, маросимњо, 
хурофот ва љузъиѐти воќеањои таърихї низ таваљљуњи махсус  зоњир 
кардааст.   

Дар фасли дуюми боб масъалаи характер ва тасвири олами ботинии 
ќањрамон баррасї шудааст. Тадќиќи мавзўъ нишон дод, ки Сорбон дар 
офаридани характери ќањрамон мањорати хос дорад. Њаќ ба љониби   
М.Шукуров аст, ки нависанда дар повестњои «Санги сипар» ва «Љўгї» 
ба офаридани «шахсияти иќтидорманд», «шахсияти ќавї», «характери 
зўрманд» тавфиќ ѐфтааст ва онњо дар «шароити ѓайриодї» тасвир 
шудаанд (4, 131). 

Муњаќќиќон А.М.Боршаковский «характерњои хеле љозиб ва 
фасењу серрангубор»-ро дар повести «Љўгї» (4, 135) ва Н.Н.Кладо 
«характери халќї»-ро дар повести «Санги сипар» таъкид кардаанд (4, 
137). 

Маълум мешавад, ки нависанда заминаи ташаккули характерро 
хеле мукаммалу боваринок офаридааст. 

Шоистаи таъкид аст, ки Сорбон њангоми тасвири симоњои 
барљастаи асарњои худ моњияти табиии характери онњоро нигоњ 
медорад. Адиб дуруст дарк менамояд, ки омилњои объективии 
ташаккули характер, пеш аз њама, сохти љомеа, баромади иљтимої, 
мафкураи љамъият, анъанањои таърихї, табиат ва муњити љуѓрофї ба 
шумор мераванд.  

Сорбон барои тасвири љањони ботинии ќањрамонњо моњияти авзои 
замон ва муњитро низ ба инобат мегирад. Аз ин рў, дар бештари 
њолатњо љўшиши дарунии персонажњо, фикру мулоњизањо, хаѐлоту 
орзуњои онњо вобаста ба замону макон ва муњит рўйи коѓаз оварда 
мешавад. Адиб дар бештари њолатњо тасвири олами ботинии 
ќањрамонро аз тафсилоти воќеањо болотар мегузорад ва дар заминаи 
пайванди њолату њодиса, манзара ва рўњияи ќањрамон љунбишњои 
амиќу талотумњои дарунии инсонњоро маънидод месозад.   
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Ба фикри А.Набиев, «Дар офаридани образњои равшану 
назарнамо Сорбон аз тањлили психологии характер ўњдабароѐна 
истифода бурда, ба ќањрамонњо љозибаи махсус бахшидааст”  (6, 126). 

Сорбон дар нигориши характери ќањрамонон ва љањони ботинии 
одамон услуби вижаи худро дорад. Ў барои тасвири њамаљонибаи 
нерўњои рўњонию љисмонии ќањрамононаш равишњои љолибро ба кор 
мебарад. Истифодаи  дурусти монолог, ќиѐфа, њолат, манзара ва дигар 
унсурњои композитсионї арзиши  њунари нигорандагии Сорбонро ба 
маротиб боло мебаранд. 

Фасли сеюми боби дуюм «Инъикоси рўњи замон ва њофизаи 
таърихї» унвон дорад. Яке аз муњимтарин вижагињои њунарии осори 
Сорбон дар он зоњир мегардад, ки вай рўњи замонро дар офаридањои 
бадеии хеш ба хубї инъикос менамояд. Агарчи дар аксари њикояњову 
повестњо ба солу моњи даќиќ ишора нашавад њам, вале хонанда набзи 
замону макон, муносибати одамонро дар муќобили зуњуроти 
мухталифи иљтимої эњсос менамояд.  

Маъмулан сохтмони макон дар адабиѐти бадеї дар заминаи 
таносуби ашѐ ва муњит сурат мегирад. Аломату нишонаи макон ба ашѐ 
ва муњити он вобаста буда, барои муайян кардани замони таърихї ва 
бадеї мусоидат менамояд. Аз ин дидгоњ, Сорбон низ пешорўи хонанда 
макон ва замонеро меоварад, ки такя ба воќеият дорад. Нависанда 
тавассути образњо, мотивњо ва сужетњо як љанбаи шуури миллию 
ќавмии моро хуб ошкор месозад, ки ин њам мављудияти рўњи тобеъ ба 
замон ва воќеияти ваќт аст. 

Тањлили њикояи Сорбон «Хўшаи ќисмат», повести «Сабо», њикояи  
«Чароѓи сиѐњ»  аз таваљљўњи махсуси нависанда ба  њофизаи таърихї 
дарак медињад. 

Боби сеюми диссертатсия «Љанбањои сабкї ва њунарии осори 
Сорбон» ном дошта, аз ду фасл иборат аст.  

Фасли аввали боби сеюм ба баррасии забон ва сабки баѐни њикояву 
повестњои Сорбон ихтисос ѐфтааст. Сорбон аз нависандагонест, ки дар 
насри муосири тољик бо забону тарзи баѐни худ тафовут дорад. 
Бегумон, муњимтарин хидмате, ки Сорбон тавассути забони асарњои 
хеш ба субут расонид, ин умри дубора бахшидан ва муомилоти забонї 
ворид намудани калимаю таркибњои нодир, иборањои рехта, 
зарбулмасалу маќол ва дигар унсурњои сарфию нањвии забони зиндаи 
халќ аст. 

Ба андешаи забоншинос Р.Ѓаффоров, Сорбон танњо дар повестњои 
«Санги сипар» ва «Љўгї»  200 калимаи лањљавиро ба кор бурдааст. 
Нуктаи муњимме, ки Р.Ѓаффоров таъкид менамояд, ин аст, ки 
«нависанда ба ивази баъзе аз калимањои тасодуфї, ки дар забон падид 
меоянд, калимањои асили тољикиро ба кор бурдааст» (2, 139). 

Ба андешаи мо, нишонаи барљастаи забони адиб корбурди 
калимањои нодир аст, ки ќисме аз онњо аз истеъмол дур афтодаанд ва 
гурўњи дигар дар забони лањљаву шевањо истифода мешаванд ва дучор 
меоянд.  
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Истифодаи вожањои «поѓунда», «огард», «воиш», «чамидан», 
«хомдарид», «гўшона», «гардсўз» ва ѓайра дар асарњои Сорбон дар 
рисола мавриди баррасї ќарор ѐфтаанд. 

Дар «Фарњанги Доро» Доро Наљот борњо ба осори Сорбон рўй 
оварда, зимни тавзењи вожањои адир, алаѓда, ангиштсанг, аљина, 
ваѓидан, ѓељидан, ѓилбор, дўѓ, зак, отанг, парчин, полон, потеша, 
похса, почагї, пўпак, росто, руст, рўбинон, сарболо, талвоса, таранг, 
фач, фук, фўта, чакка, чакман, чош, элпї,  яккаш (7) ва ѓайра аз осори 
Сорбон санади бадеї љустааст.     

Дар насри Сорбон вожањои сирф тољикии нодир зиѐданд, мисли 
гулпурсї –дониста пурсидан (11, 14), кирмѓуљ –кирмхўрда (11, 43), 
гумљў – њарису љўѐи касе, бахусус фарзанд) (11, 90), афгона – нимрасо 
афтодани љанин аз рањми зан (11, 153), ѓалтанак – аз дард ба худ 
печидан (11, 215), бармола – заминњои кишти домани кўњ (11, 326), 
латтамуд –пахтаи нимсўз барои доштани хунравї (10, 325), шибар –
замини њамешасабз (12, 328) ва ѓайра.  

Нишонаи дигари забони эљодиѐти Сорбон дар баѐни лањљавии 
њолатњо ба мушоњида мерасад, ки барои исботи ин нукта дар рисола 
мисолњои зиѐд оварда шудааст. 

Истифодаи фаровони зарбулмасалу маќол, иборањои рехта ва 
афоризмњо низ аз сифатњои забони насри бадеии Сорбон аст. Ба назари 
мо, агар тамоми зарбулмасалу маќолњо, таъбироти мардумии дар 
асарњои Сорбон истифодашударо дар як китобча љамъ оварем, ба 
фарњанги мухтасари ин нвъ унсурњои забонї табдил меѐбад.  
        Корбасти санъатњои бадеї боиси шевоию зиннати каломи Сорбон 
гардидаанд. Ташбењ, ташхис, тамсил,  муболиѓа,  сифатчинї, таљнис  
ва ѓайра дар асарњои ў  бо камоли устодї ба кор рафтаанд. 

Тањлили поэтикии ин љанбаи њунарии Сорбон собит менамоянд, 
ки адиб воситањои тасвири бадеиро барои баѐни мукаммали 
манзарањои табиату зиндагї, лањзањои пурмашаќќати ранљи мардуми 
кўњистон дар солњои љангу мањрумиятњо, њангоми тасвири характери 
персонажњо, муносибатњои неку бади одамон ва рўнамоии љањони 
ботинии онњо муносибу мувофиќ ба кор бурдааст. 

Фасли дуюми боби сеюми диссертатсия “Њунари нависандагии 

Сорбон: рамзгарої, афсонапардозї,  ќиѐфасозї, манзаранигорї, 
монологу диалог” ном дорад. Аз тањлили ин љанбањои насри Сорбон 
бармеояд, ки ў тавассути рамзу самбул, устура,  ќиѐфапардозї, 
манзаранигорї гардишњои љолиберо дар мундариљаи асар ба вуљуд 
оварда, арзиши бадеию эстетикии онро афзун мегардонанд.  

Аносиру афсонапардозї аз хусусиятњои сабки Сорбон аст. Рољеъ  
ба устурапардозии Сорбон М.Хољаева таъкид менамояд: «Яке аз 
хусусиятњои насри Сорбон – таваљљўњи махсус ба ривоятњову устурањо, 
рамзњову хобњост. Ба назари мо, истифодаи ин санъатњо, аз як тараф, 
барои дур зўр кардани ѓояи асар ва љанбаи бадеии он бошад, аз 
тарафи дигар, майли нависандаро ба як навъ оњанги романтикии 
асроромез намоиш медињад» (13, 111).  
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Дар асарњои  Сорбон чанд тарзи корбасти афсонањо ба назар 
мерасанд.  

Якум, афсона ба шакли пурра ѐ таври мухтасар, ки фарогири 
мазмуни яклухт бошад, оварда мешавад. 

Дуюм, њолатњои афсонаомезу вањмангез ѐ ѓайриоддї дар хатти 
сужет пайдо шуда, аз зуњури њодисаю руйдоди садамањои иљтимої 
хабар медињанд. 

Сорбон тавонистааст дар њикояву повестњои худ услуби ривоят 
кардани њодисањоро, ки садсолањо ба насри ќадими хос буд, идома 
бахшад ва аз забони ноќил маѓзу моњияти андешаю ормонњои одамон, 
маънои талотумњои дарунии онњо, омаду ноомади кору рўзгори эшон 
ва дигар масоили њастиро баѐн созад.Афсонапардозї ва хаѐлбофї 
бошанд, барои боло рафтани арзиши эстетикии осори нависанда 
хидмат карда, љустуљўњои бадеии ўро дар тарњу сохтмони нав ба љилва 
овардаанд. Лањзањои хориќулода ва ѓайримунтазира дар асарњо барои 
осон шудани гардиши хатти сужет, иртиботи воќеањо, кушодани 
характеру тинати ќањрамонњо, пайванди сарнавишти наслњо хидмат 
кардаанд. 

Тадќиќот равшан сохт, ки Сорбон дорои мањорати баланди 
манзаранигорї ва чењраофарї мебошад. Манзарањои офаридаи ў на 
танњо табиату муњит, балки лањзањои гуногуни њаѐтро низ ифода 
менамоянд.Нависанда гоњо дар заминаи манзарањои гуногуни њаѐтї 
саъй менамояд, ки хатти сужетро таѓйир дињад, њодисањоро ба њам 
пайвандад ва ѐ бархурди минбаъдаи персонажњоро нишон дињад.  

Сорбон барои офаридани симои ќањрамон аз мавќеи хаѐл, афсона, 
манзара, љузъиѐти характер, мањаллу манзили зист, авзои иљтимої ва 
дигар омилњо нодиракорона истифода менамояд.Нависанда чењрањои 
ќањрамонњои худро воќеї меофарад.  

Дар адабиѐти бадеї унсурњои композитсионї барои пайвастани 
риштањои воќеањо ва тањаввули сужети асар хидмат менамоянд. 
Сорбон низ њангоми тасвири ќиѐфаи ќањрамонон кўшиш менамояд, ки 
зоњири онњоро ба масъалањои мењварии тасвиршаванда пайванд дињад.  

Сорбон ба рамзпардозї низ раѓбат дорад. Њамин сифат дар 
санъати манзараофарї, чењранигорї, гуфтору муколамаи персонажњои 
ў равшан эњсос мешавад.  

Ба назари мо, муњимтарин вижагии санъати чењраофаринии 
Сорбон дар он зоњир мегардад, ки ў њамеша мавќеи авсофу атвори 
ќањрамонро бо замони судури воќеа мувофиќу муносиб ба кор 
мебарад. Њамеша нишонањои сифатии ќањрамонњо мувофиќ ба синну 
сол, љинс, касб, майлу хоњиш, раѓбат, маќоми иљтимої, характер ва 
дигар омилњо офарида мешаванд. 

Дар осори Сорбон аносири дигари устухонбандии асари бадеї, 
мисли интерйер, диалог, монолог, одату анъанањои муњити 
тасвиршаванда ба таври фаровон ба чашм мерасанд. Аѐн гардид, ки 
дар асарњои Сорбон оид ба оњангарї, чархгарї, корњои вобаста ба 
осиѐбу љувозкашї, сайду шикор, тарзњои хуби хирманкўбї, бозињои 
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ќадимии маъруф дар кўњистон, чун бодбаракбозї, гўштингирї, 
бузкашї ва дигар аносири фарњанги иљтимоию маънавии мардуми 
тољик маълумоти љолиб ѓунљоиш ѐфтаанд, ки ќимати илмию таърихии 
осори нависандаро баланд мебардоранд.  

Дар хулосаи диссертатсия нуктањои зерин зикр мешаванд: 
1. Сорбон аз шумори адибонест, ки дар охири солњои 50-уми асри 

ХХ – замони дигаргунињои сифатии адабиѐти шўравї ба майдони 
адабиѐт омада, дар канори истиќбол аз навоварињои мактаби адабии 
замон, худ низ барои тањаввули насри тољик кўшиш намудааст. Ў 
њамчун намояндаи љараѐни адабии давр падидањои эљодию њунарии 
насри бадеиро, ки бо зуњури насри андеша, насри психологї, 
нерўмандии љанбаи ѓиної дар осори мансур, ба масъалаи асосии 
тасвири бадеї табдил ѐфтани тањќиќи бадеии характери ќањрамон, 
тадќиќу бозтоби бадеии таърихи халќи тољик, ахлоќи иљтимоии 
њамзамонон, тасвири арзишњои таърихию иљтимої ва љанбањои дигар 
иртибот дошт, огоњона пазируфт ва барои такомули он эњтимом 
варзид. 

2. Мавзўи њикоѐт ва сабку забони нигоришоти нахустини адиб 
мавриди таваљљуњи устодони адабиѐт ва мунаќќидон ќарор гирифта, 
дар радифи камбудиву норасоињо арзиши эстетикии мањсули њунару 
истеъдоди Сорбон дар љаласањои Иттифоќи нависандагони 
Тољикистон баѐн ва дар сањифањои матбуот баррасї гардиданд. 
Њамчунин суханшиносон зимни тањлили авзои куллии насри муосири 
тољик дар рисолањои илмї ва монографияњо ба эљодиѐти Сорбон дахл 
намуда, аз љойгоњи суханварии ў изњори андеша кардаанд.  

3. Сорбон яке аз нависандагони пуркори тољик буда, муаллифи 
њикояву повест ва роману ѐддошт аст. Бо вуљуди он ки асарњо аз 
назари њаљм, тафсилоти воќеањо, мавзўъ, мазмун, мундариља, сужет ва 
композистсия аз њам тафовут доранд, нависанда њамчун адиби 
соњибистеъдод тавонистааст, ки миѐни таълифоти бадеии худ 
умумияти ќонуниятњои хоси сабку услуб ва равияи нигорандагии 
хешро ба вуљуд оварад. Аз мазмун ва мавзўъ маълум гардид, ки 
Сорбон ба эљоди њафт навъи њикоя, аз љумла психологї, иљтимої – 
маишї, ахлоќї, ишќї, тамсилї, ѐддоштии саршор аз руљўъњои 
публитсистї ва њикоѐте, ки дар сарњадди новелла ќарор доранд, 
тавфиќ ѐфтааст. 

Нависанда зимни повестњои худ ба ташрењи бадеии мавзўю 
масъалањое, ки мардуми тољик дар садаи ХХ, амсоли босмачигарї, 
Љанги Бузурги Ватанї, њаракати оммавии ташкили колхозњо ва дигар 
падидањои иљтимоию сиѐсї, ба он рўбарў омадаанд, машѓул шудааст. 
Тасвири образи комили зани тољик, муборизаю муќобилияти ў бо 
зуњуроти моддию маънавї, муносибати мардуми кўњистон ба мењнати 
дастаљамъї, муаммоњои ахлоќи иљтимої, тарѓибу тавзењи арзишњо ва 
муќаддасоти инсонї аз мавзўоти мењварии повестњои Сорбон ба 
шумор мераванд. 
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4. Дар тањќиќот ба таври иљмолї ба муњтавои романњои адиб ва 
асари ѐддоштии ў «Лоиќнома» таваљљуњ гардидааст. Сорбон яке аз 
шахсиятњои маъруфи насри муосири тољик аст, ки барои пойдорию 
ташаккули жанри роман дар адабиѐти шўравї ва даврони истиќлолият 
хидмат менамояд. «Лоиќнома» низ танњо хотироти мунњасир ба як 
чењраи адабї набуда, илова ба бозгўии дўстию рафоќати Сорбону 
Лоиќ, инчунин фарогири гирумонњои муњити маънавии солњои 60-90-
уми асри ХХ мањсуб меѐбад. 

5.  Њикояњои Сорбон ифодагари сарнавишти ќањрамонони дорои 
рўњияву мафкураи гуногун буда,  дар маѓзи онњо њодисањои таърихї, 
гузаштаи наздик, њолату кайфияти мардум, анъанаву маросимњо ва 
дигар падидањо тасвир ѐфтаанд. Дар њикояњо ишќу муњаббат, 
орзупарварї, ба оянда умед бастани одамон, таманнои висоли 
њамдигар кардани дилдодагон, рањої аз  вартаи душвори иљтимої, тоб 
овардан ба мењнати сангини кўњистон, садоќату адолат ва дигар 
масоил бозтоб гардидаанд. 

6. Нависанда њам дар њикояњо ва њам дар повестњояш ба таќдири 
персонажњо назари тањлилї дорад, психологияю фалсафаи њоким дар 
зењну хотираи онњоро дарк менамояд, омодагию тобоварї ва 
муќобилияту пойдории одамонро нисбат ба монеањои њаѐт, низою 
садамањои иљтимої, сиѐсї ва ахлоќию маънавї басо равшан рўйи 
коѓаз меоварад.  

7. Сорбон дар нигориши характери ќањрамони бадеї мањорату 
салиќаи хос дорад. Нависанда тинат ва нерўи љисмонию маънавии 
персонажњоро асосан дар монологњои ботинї, румузфањмию 
худтањлилкунии ќањрамонон ифода кардааст. Кўдакону наврасон ва 
љавонони дар осори адиб тасвиршаванда низ вобаста ба замон ва 
имкониятњову мањдудиятњои он андешаманд, ботањаммулу бурдбор, 
нуктасанљу фардонигар мебошанд. 

8. Рўњи замон ва њофизаи таърихї дар њикояњову повестњо ба солу 
моњи даќиќ ва таќвими муайян пайванд надоранд. Хонанда аз 
талотумњои замону макон, бархўрду мусодимањо, гирудорњои одамон 
ва мазмуни њодисањои маълуми аср дармеѐбад, ки кай чунин њаводис 
рух дода, ба шуури халќ таъсиргузор будаанд. 

Зимнан нависанда бо ѐдоварї аз ќиссаву њикоят, зиндагиномаю 
лањзањои ибратомўзи бузургон њофизаи таърихиро ворид ба замони 
нав карда, бо ин роњ муосиронро ба худшиносию худогоњї ва 
маърифати зуњуроти мухталифи иљтимої љалб менамояд.  

9. Забони баѐни Сорбон хеле шево, пурљозиба ва рангин аст. Дар 
њикояву повестњои ў зарбулмасалу маќол, таъбиру таркибњо, иборањои 
рехта, панду андарзњо ва дигар унсурњои забонї фаровон ба кор 
рафтаанд. Насри Сорбон махзани вожагони нодир аст, ки, 
мутаассифона, бо гузашти ваќт чанде аз онњо аз истеъмол мондаанд.  

Њамчунин нависанда воситањои тасвири бадеии зиѐдеро барои 
пуробуранг гардонидани забони асарњояш ба таври матлубу дилхоњ ба 
кор бурдааст. Ташбењу тамсил, ташхис, саљъ, таљнис, муболиѓат, 
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сифатчинї ва дигар санъатњои бадеї мўљиби фасоњату балоѓати 
гуфтори суханвар шудаанд. 

10. Дар маркази як ќисми умдаи њикояву повестњои Сорбон 
шахсияти муаллиф љой гирифтааст, аз забони ў тамоми њодисањо 
тасвир мешавад. Њолат, ашѐ, васоити тасвир, љузъиѐти муњит вобаста 
ба њофизаи фардии муаллиф, хотираву саргузашти худи ў интихоб 
мегарданд. Ноќил худ шоњиди бевоситаи њодисањо ва рўзгори 
ќањрамонон буда,  заррабинона тамоми љузъиѐти замону маконро дар 
тарозуи бадеият ва њунар бармекашад. 

11. Сорбон дар асарњояш гоње ба хотири таъкиди ѓояи бадеии худ 
ба афсонаю ривоят ва устура рўй меоварад. Майлу раѓбати нависанда 
ба рамзгарої ва хаѐлпардозї на танњо аносири сабксози њунари 
нависандагї, балки  намоѐнгари пайванди инсон бо устураву афсона 
низ мебошад.  Лањзањову сањнањои афсонаомез љињати санљишу 
озмоиши рўњияи ќањрамонњо ба намоиш меоянд. 

12. Дар осори Сорбон руљўъњои лирикї, манзараву чењраи 
персонажњо, гуфтугўњо, монологњои ботинї барои пайванди воќеањо, 
тазоњури зиддият, омода сохтани хонанда барои пазироии образи тоза, 
амалиѐт ва хислату характери ќањрамонон ба кор рафтаанд.  
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АННОТАТСИЯИ 
тањќиќоти диссертатсионии унвонљў Ќаюмова Дилбар Ѓафуровна 

дар мавзўи «Хусусиятњои жанрию услубии њикоя ва повестњои Сорбон»  
барои дарѐфти унвони илмии номзади илмњои филологї 

аз рўи ихтисоси 10.01.01 – Адабиѐти тољик 
 
Рисолаи илмии Ќаюмова Д. Ѓ. ба омўзиши  хусусиятњои жанрию 

услубии њикоя ва повестњои Сорбон бахшида шуда,  њамзамон масоили 
ташаккули шахсияти эљодии адиб ва назари муњаќќиќон ба осори ў, 
мавќеи мактаби адабии замон дар рушди шахсияти эљодии вай,  
таснифоти жанрии осори суханвар, муаммои характер ва тасвири 
олами ботинии ќањрамон, рўњи замон ва њофизаи таърихї, наќши ровї 
ва афсонапардозї, мавќеи руљўъњои лирикию унсурњои композитсия 
ва чанд љанбаи њунарии таълифоти бадеии Сорбон мавриди тањлилу 
баррасї ќарор гирифтаанд. 

Дар тањќиќот сайри мухтасар дар насри муосири тољик ва шарњи 
масъалањои мењварии он сурат гирифта, умумияту тафовути 
нишонањои муњтаво ва сохтори њикояњои Сорбон аз адибони дигар низ 
омўхта шудааст. 

Њамзамон падидањои аслии насри ибтидои солњои 60-уми асри 
ХХ ва равиши истиќболи адиб аз нављўиву навгўињои суханварони 
давр тадќиќ шудааст. Дар рисола љойгоњи Сорбон дар насри муосири 
тољик ва бањои мунаќќидону адабиѐтшиносон ба мазмуну мундариља, 
мавзўъ, забону тарзи баѐн, сабку услуб, сужету композитсия, характеру 
симои образњои њикояву повестњои нависанда мавриди пажўњиши 
амиќ ќарор гирифтааст. 

Дар диссертатсия аввалини маротиба ба таври мукаммал осори 
Сорбон аз назари мавзўъ, мундариља ва љанбањои њунарї, вижагињои 
њикояву повестњои адиб, тозакорињои ў дар офаридани образњои 
барљаста, тасвири зиндагонии мардуми кўњистон дар даврони 
гуногуни таърих дар заминаи асару маќолањои илмии адабиѐтшиносон 
њамаљониба баррасї гардидааст. 

Тањќиќот фарогири сабки нигориши Сорбон, чун тафсири 
бадеии амиќи характери персонажњо, психологизми мукаммали 
љањоншиносии одамон, масъалањои рўњи замон, њофизаи таърихї, 
усули корбурди калимањои нобу нодир, истифодаи санъатњои бадеї, 
таъбироти мардумї, наќши ровї ва равиши афсонапардозї, мавќеи 
унсурњои композитсияи асари бадеї ва дигар пањлўњои поэтикии 
осори Сорбон мебошад. 

Дар маљмўъ, дар кори диссертатсионї тамоми пањлўњои эљодию 
њунарии Нависандаи халќии Тољикистон Сорбон тањќиќ гардидааст. 
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АННОТАЦИЯ 

диссертационного исследования соискателя Каюмовой Дилбар 

Гафуровны на тему «Жанрово-стилистические особенности рассказов 

и повестей Сорбона» на соискание ученой степени кандидата 

филологи-ческих наук по специальности 10.01.01–Таджикская 

литература 

Диссертационное исследование Каюмовой Д.Г. посвящено изучению 

жанрово-стилистических особенностей рассказов и повестей Сорбона. 

Также в работе объектом рассмотрения и анализа стали вопросы 

формирования творческой личности литератора, точка зрения 

исследователей и критиков о его произведениях, жанровая классификация 

произведений литератора, проблема характера и изображение внутреннего 

мира героя, дух времени и историческая память, роль повествователя, 

сказок и лирических отступлений, элементы композиции и некоторые 

другие аспекты художественных сочинений Сорбона.  

В исследовании осуществляется краткий обзор современной 

таджикской прозы и ее ключевых проблем, изучаются общность и 

различие  структуры и содержания рассказов Сорбона от произведений 

других писателей.  

В диссертации рассматриваются и анализируются основные 

тенденции прозы начала 60-х годов XX века и способы перенимания 

литератором новшеств и нововведений представителей литературы 

данного периода. Предпринимается попытка определить место и роль 

Сорбона в современной таджикской прозе, исследовать оценку критиков и 

исследователей о структуре и содержании, тематике, языке и стиле 

изложения, сюжете и композиции, характерах и образах рассказов и 

повестей писателя.  

В диссертационном исследовании, с опорой на научные монографии 

и статьи литературоведов впервые осуществляется глубокое и 

всестороннее рассмотрение произведений Сорбона с точки зрения 

тематики и содержания, выявляется специфика рассказов и повестей 

литератора, определяется его новаторство в создании ярких образов, 

изображении жизни жителей гор в разные исторические периоды.  

Исследование охватывает рассмотрение аспектов стиля 

произведений Сорбона, такие как, глубокая художественная 

интерпретации характеров персонажей, психологизм мировоззрения 

людей, вопросы духа времени и исторической памяти, способы 

использования уникальных и редких слов, художественных средств 

изображения, выражений и оборотов, роль повествователя и приемы 

сочинения сказок, специфика элементов композиции художественных 

произведений и другие стороны поэтики произведений Сорбона.     

В целом, в диссертационном исследовании рассматриваются все 

аспекты творчества и граны писательского мастерства Народного писателя 

Таджикистана Сорбона. 
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ANNOTATION 

The dissertation research prepared by Researcher Qaumova Dilbar 

Gafurovna on a subject of "Genre-stylistic peculiarities in Sorbon stories 

and novels" for obtaining the graduate degree of candidate for philological 

sciences as per  specialty  10.01.01 as on Tajik literature 

 

Kayumova D. G. dissertation research devoted to the study of genre and 

stylistic peculiarities of Sorbon`s stories and novels. Also the object of 

consideration and analysis in the research work were the issues about the writer 

personal creative formation, the researchers point of view and critics about his 

creations, genre classification of writer`s creations, the nature problem, the inner 

world description of the hero, the spirit of time and historical memory, the role 

of the narrator, fairy-tales and lyrical digressions, elements of composition and 

some other aspects of the artistic creations of Sorbon.  

The study provides a brief overview of the modern Tajik prose and its key 

problems, examines the commonality and difference in the structure and content 

of Sorbon's stories from the other writers’ creations. 

The dissertation examines and analyzes the main trends of the prose of the 

early 60s of the XX century and the ways of adoption by the writer the novelty 

and innovations of literature representatives of particular period. An attempt is 

made to determine the place and role of Sorbon in modern Tajik prose, to 

investigate the assessment of critics and researchers about the structure and 

content, themes, language and style of exposition, plot and composition, 

characters and images of writer`s stories and novels.  

Based on scientific monographs and articles of literary scholars, for the 

first time deep and comprehensive consideration of the Sorbon`s creations is 

carried out in terms of subjects and content, the specificity of the stories and 

novels of the writer is revealed, its innovation in creating vivid images, 

depicting the lives of mountain people in different historical periods is 

determined in the dissertation research. 

The study covers the consideration of style aspects of Sorbon`s creations, 

such as the deep artistic interpretation of the characters, the psychological 

outlook of the people, the time spirit issues and the historical memory, usage 

methods of the unique and rare words, the literary way of descriptions, 

expressions and phrases, the role of the narrator and the techniques of 

composing tales, the specificity of the composition elements of the literary 

creations and other aspects of Sorbon`s the poetics creations.  

In generally, in the dissertation research all aspects of creativity and grants 

of writer`s skill Tajikistan National writer  Sorbon are considered. 


